

一関市過疎地域持続的発展計画（令和3年度～7年度）新旧対照表

	変更前				変更後			
27ページ	持続的発展施策区分「2 産業の振興」				持続的発展施策区分「2 産業の振興」			
	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
	(7) 商業				(7) 商業			
	その他	[略]			その他	[略]		
					市街地活性化施設改 修等事業	一関市		

30ページ

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
[略]			
商工 業・6 次産業 化	[略]		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(10) 過疎地域持続的発展特別事業			
[略]			
商工 業・6 次産業 化	[略] <u>中心市街地空き店舗 解体等補助金 (一ノ関駅西側の商 業区域に所在する空 き店舗等の解体費用 や建物の利活用に向 けた調査に要する費 用に対し補助す る。)</u>	<u>一関市</u>	<u>遊休資産の利 活用の可能性 を広げ、まち なか人口の増 加や地価の回 復など地域経 済への好影響 に資するた め。</u>

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
[略]			

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
商工 業・6 次産業 化	<u>ものづくり産業振興事業</u> (品質管理検定、資格取得支援、BCPセミナー及び機械加工等に関する講座の開催を通じて地域企業の人材を育成し、 <u>高品質・高付加価値なものづくりを支援する。</u>)	<u>一関市</u>	<u>資格取得支援講座や技能技術講座等の開催により、市内企業の「高品質・高付加価値なものづくり」を支援するなど、地域企業の持続的発展に資するため。</u>
[略]			

31ページ	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
	その他	[略]			その他	[略]		
						<u>IT人財育成プログラム事業</u> (<u>独立行政法人国立高等専門学校機構一関工業高等専門学校と連携し、小・中学生を対象としたプログラミング教室等を開催し、次世代を担う若者の市内就職・定住につなげる。</u>)	<u>一関市</u>	<u>児童・生徒が一関高専の教授や学生から直接指導を受けることで、プログラミング等への興味が育まれるなど、地域の持続的発展に資するため。</u>

31ページ

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
その他	<u>専門技術人財育成事業</u> (<u>公益財団法人岩手県南技術研究センターが行う人材育成事業に要する費用に対し補助するとともに、独立行政法人国立高等専門学校機構一関工業高等専門学校に専門技術を学ぶ講座の実施を委託し、地域企業が独自で実施することが難しい人材育成を支援する。)</u>	<u>一関市</u>	<u>高品質・高付加価値なものづくり技術力の向上と、ものづくり人材の育成など、地域企業の持続的発展に資するため。</u>

40ページ

持続的発展施策区分「4 交通施設の整備、交通手段の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 市町村道			
道路	[略]		
	大石沢若柳線（改良舗装） (L=1, 280m, W= <u>4.0</u> m)	一関市	
	観音堂2号線 <u>ほか2路線</u> （改良舗装） (L= <u>190</u> m, W=12.0m)	一関市	
	[略]		
	大原世田米線歩道設置事業 (L= <u>1,340</u> m, W=2.5m)	一関市	
	[略]		
	大東千厩線（改良舗装） (L= <u>2,850</u> m, W=7.0m)	一関市	
	[略]		
	童子線（改良舗装） (L= <u>260</u> m_____)	一関市	
	袖洞線（改良舗装） (L=180m_____)	一関市	
	銚子支線（改良舗装） (L=260m_____)	一関市	

持続的発展施策区分「4 交通施設の整備、交通手段の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 市町村道			
道路	[略]		
	大石沢若柳線（改良舗装） (L=1, 280m, W= <u>5.0</u> m)	一関市	
	観音堂2号線_____（改良舗装） (L= <u>100</u> m, W=12.0m)	一関市	
	[略]		
	大原世田米線歩道設置事業 (L= <u>1,400</u> m, W=2.5m)	一関市	
	[略]		
	大東千厩線（改良舗装） (L= <u>3,740</u> m, W=7.0m)	一関市	
	[略]		
	童子線（改良舗装） (L= <u>258</u> m, W= <u>4.0</u> m)	一関市	
	袖洞線（改良舗装） (L=180m, W= <u>4.0</u> m)	一関市	
	銚子支線（改良舗装） (L=260m, W= <u>4.0</u> m)	一関市	

40～42ページ

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	鬼木線 (改良舗装) (L= <u>240m</u>)	一関市	
	勝武沢線 (改良舗装) (L= <u>340m</u>)	一関市	
	八幡平線 (改良舗装) (L= <u>220m</u>)	一関市	
	薄衣外山上線 (改良舗装) (L= <u>150m</u>)	一関市	
	古舘畑の沢線 (改良舗装) (L= <u>400m</u>)	一関市	
	藤沢馬場線 (改良舗装) (L= <u>800m</u> , W=5.0m)	一関市	
	[略]		
	薄衣桃の木洞線 (改良舗装) (L= <u>550m</u> , W=3.0m)	一関市	
	[略]		
	藤ノ沢5号線 (改良舗装) (L= <u>300m</u> , W=3.0m)	一関市	
[略]			

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	鬼木線 (改良舗装) (L= <u>140m</u> , W= <u>4.0m</u>)	一関市	
	勝武沢線 (改良舗装) (L= <u>460m</u> , W= <u>4.0m</u>)	一関市	
	八幡平線 (改良舗装) (L= <u>220m</u> , W= <u>4.0m</u>)	一関市	
	薄衣外山上線 (改良舗装) (L= <u>150m</u> , W= <u>4.0m</u>)	一関市	
	古舘畑の沢線 (改良舗装) (L= <u>400m</u> , W= <u>4.0m</u>)	一関市	
	藤沢馬場線 (改良舗装) (L= <u>782m</u> , W=5.0m)	一関市	
	[略]		
	薄衣桃の木洞線 (改良舗装) (L= <u>567m</u> , W=3.0m)	一関市	
	[略]		
	藤ノ沢5号線 (改良舗装) (L= <u>290m</u> , W=3.0m)	一関市	
[略]			

42ページ

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	百間線 (改良舗装) (L= <u>1,000</u> m, W=4.0m)	一関市	
	[略]		
	一ノ沢釜ノ沢線ほか1 路線 (改良舗装) (L= <u>420</u> m, W=9.0m)	一関市	
	[略]		
	祈祷1号線 (改良舗 装) (L= <u>120</u> m, W=3.0m)	一関市	
	[略]		
	扇ノ洞線 (L= <u>780</u> m, W=4.0m)	一関市	
	五百水梅ノ木線 (改良 舗装) (L=480m <u> </u>)	一関市	
	藤ヶ崎第4支線 (改良 舗装) (L=256m <u> </u>)	一関市	
丸森線 (改良舗装) (L= <u>180</u> m <u> </u>)	一関市		
愛宕山線 (改良舗装) (L=110m <u> </u>)	一関市		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	百間線 (改良舗装) (L= <u>880</u> m, W=4.0m)	一関市	
	[略]		
	一ノ沢釜ノ沢線ほか1 路線 (改良舗装) (L= <u>568</u> m, W=9.0m)	一関市	
	[略]		
	祈祷1号線 (改良舗 装) (L= <u>161</u> m, W=3.0m)	一関市	
	[略]		
	扇ノ洞線 (L= <u>800</u> m, W=4.0m)	一関市	
	五百水梅ノ木線 (改良 舗装) (L=480m, <u>W=4.0m</u>)	一関市	
	藤ヶ崎第4支線 (改良 舗装) (L=256m, <u>W=4.0m</u>)	一関市	
丸森線 (改良舗装) (L= <u>270</u> m, <u>W=4.0m</u>)	一関市		
愛宕山線 (改良舗装) (L=110m, <u>W=4.0m</u>)	一関市		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	柴宿金見平線 (改良舗装) (L=380m <u> </u>)	一関市	
	[略]		
	辻山線 <u>ほか1路線</u> (改良舗装) (L= <u>1,100</u> m W=5.0m)	一関市	

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	柴宿金見平線 (改良舗装) (L=380m, <u>W=4.0m</u>)	一関市	
	[略]		
	辻山線 <u> </u> (改良舗装) (L= <u>240</u> m, W=5.0m)	一関市	
	<u>萩荘本町線 (改良舗装)</u> (L=170m, W=4.0m)	<u>一関市</u>	
	<u>大袋西線 (改良舗装)</u> (L=160m, W=5.0m)	<u>一関市</u>	
	<u>月町2号線 (改良舗装)</u> (L=300m, W=4.0m)	<u>一関市</u>	
	<u>荷掛場2号線 (改良舗装)</u> (L=300m, W=5.0m)	<u>一関市</u>	
	<u>沖田南白幡線 (改良舗装)</u> (L=300m, W=5.0m)	<u>一関市</u>	
	<u>上野野崎2号線 (改良舗装)</u> (L=470m, W=3.0m)	<u>一関市</u>	

42ページ								
	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
					道路	<u>下釜金ヶ崎線 (改良舗装)</u> <u>(L=175m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>荷掛場三ツ森線 (改良舗装)</u> <u>(L=1,000m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>弥栄北ノ沢8号線 (改良舗装)</u> <u>(L=230m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>石法華3号線ほか1路線 (改良舗装)</u> <u>(L=120m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>岩崎線 (改良舗装)</u> <u>(L=110m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>築館郷ノ里線 (改良舗装)</u> <u>(L=300m, W=3.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>猿沢小向1号線 (改良舗装)</u> <u>(L=123m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>伍和田第3支線 (改良舗装)</u> <u>(L=300m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	

42ページ	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
					道路	<u>角明沢西山線 (改良舗装)</u> <u>(L=400m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>児楽園線 (改良舗装)</u> <u>(L=1,200m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>矢ノ森束稲線 (改良舗装)</u> <u>(L=320m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>石ノ森越地線 (改良舗装)</u> <u>(L=200m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>町裏館線 (改良舗装)</u> <u>(L=330m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>磐井里川向線ほか1路線 (改良舗装)</u> <u>(L=133m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>野土松山2号線 (改良舗装)</u> <u>(L=210m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>陳ヶ森線 (改良舗装)</u> <u>(L=100m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>久保杉田線 (改良舗装)</u> <u>(L=210m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	

42ページ	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考	事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
					道路	<u>花立線 (改良舗装)</u> <u>(L=230m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>東楽2号線 (改良舗装)</u> <u>(L=260m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>薄衣六角線 (改良舗装)</u> <u>(L=200m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>伏房黒木線 (改良舗装)</u> <u>(L=360m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>境割山線 (改良舗装)</u> <u>(L=750m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>銭塚2号線 (改良舗装)</u> <u>(L=400m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>小金山沢線 (改良舗装)</u> <u>(L=320m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>粉香木線 (改良舗装)</u> <u>(L=300m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
						<u>宇道沢線ほか1路線 (改良舗装)</u> <u>(L=850m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	

42、44ページ

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
橋梁	[略]		

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
道路	<u>九十村1号線(改良舗装)</u> <u>(L=170m, W=4.0m)</u>	<u>一関市</u>	
橋梁	[略]		
	<u>橋梁長寿命化事業：津谷川大平線(下の橋)</u> <u>(L=3.6m, W=5.6m)</u>	<u>一関市</u>	
	<u>橋梁長寿命化事業：天沼川口沖線(高木戸橋)</u> <u>(L=40.0m, W=3.6m)</u>	<u>一関市</u>	

63、65ページ

持続的発展施策区分「6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 児童福祉施設			
保育所	[略]		
(9) その他			
	[略]		

持続的発展施策区分「6 子育て環境の確保、高齢者等の保健及び福祉の向上及び増進」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 児童福祉施設			
保育所	[略]		
	<u>私立保育施設整備事業費補助金</u>	<u>私立保育施設</u>	
(9) その他			
	[略]		
	<u>花泉総合福祉センター改修等事業</u>	<u>一関市</u>	

68ページ

持続的発展施策区分 「7 医療の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 診療施設			
診療所	医療__機器整備事業 (国保診療所)	一関市	
	診療 <u>所</u> 改修等事業 _____	一関市	

持続的発展施策区分 「7 医療の確保」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(1) 診療施設			
診療所	医療 <u>用</u> 機器整備事業 (国保診療所)	一関市	
	診療 <u>施設</u> 改修等事業 <u>(国保診療所)</u>	一関市	

75ページ

持続的発展施策区分「8 教育の振興」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(3) 集会施設、体育施設等			
[略]			
図書館	[略]		

持続的発展施策区分「8 教育の振興」

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考
(3) 集会施設、体育施設等			
[略]			
図書館	[略]		
	<u>巡回文庫車更新事業</u>	<u>一関市</u>	

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(4) 過疎地域持続的発展特別事業			
義務教 育	[略]		
[略]			

事業名 (施設名)	事業内容	事業 主体	備考 ※
(4) 過疎地域持続的発展特別事業			
義務教 育	[略]		
	<u>外国語指導助手配置事業</u> (<u>小・中学校に外国語指導助手を配置し、外国語教育の充実と国際理解を図る。)</u>)	<u>一関市</u>	<u>外国語指導助手を配置し指導補助及び研修補助を行うことで、児童生徒の外国語教育の充実と国際理解に資するため。</u>
[略]			

備考 変更部分は、下線の部分である。